quantum temporis fluxerat, eo in his detento. Quadam die sumpsit secum nonnullos<sup>a</sup> scolasticos, quos nutrierat, et praedictum lacum transnavigans, intravit heremum, quae ipsius lacu litore<sup>b</sup> adiacet, et usque ad Alpes Penninas<sup>c</sup> tendit atque ad villam Chama causa piscationis et<sup>c</sup> loca heremi intuenda. Peruenit itaque ad fluvium quendam, qui in ipsa decurrit solitudine. Ibi vir beatus ad piscandum occupat comites; ipse vero in consideratione solitudinis solus<sup>d</sup> secum<sup>e</sup> spatiabatur. Accensus enim erat nimium amore solitariae sedis. Qua consideratione dum mentem diu pasceret, rediit ad solios inventitque eos non parva praeda piscium oneratos; quos taliter affatur: 'Gratias Largitori, qui nos suis misericorditer ditavit donis. Iam, filii, si placet, redeundum est proprios invisere lares'. Regrediuntur villamque deveniunt non longe a litore sitam.

5. Ibi cuiusdam matronae hospitium intrantes, paululum quieverunt, reficientes se cibo et potu. 10 Vir autem Dei praedictam matronam cerneus Dei timore plenam et ad obsequendum hospitibus promptissimam<sup>f</sup>, ardorem sui animi occultum ei aperuit, his verbis incipiens: 'O cara Christo femina, si velles audire, secretum cordis mei tibi manifestarem. Sed antequam id agam, posco, ut verba mea atque voluntatem occultes, quousque cernas, si possit opere compleri, quod credo me devota mente concepis- 15 Habitationem huius heremi ultra omnes divitias delector cupereque iam in ea collocare mansiunculam<sup>g</sup> sive meam, ut familiaribus precibus potuissem<sup>h</sup> vacare, si quempiam reperirem, qui necessaria corporis mihi ministrare ob Dei amorem voluisset<sup>i</sup>. Sed quia adhuc hoc solatio defraudor<sup>b</sup>, posco interim occultari quod cupio'. Illa a Deo inspirata, ut credo, respondit: 'Secretum tuum nulli, te nolente, revelabo; noveris autem, si in coepto persistere vis, me necessaria propter Deum tibi ministrataram et quantum possum tuo voto iuram<sup>j</sup>'. Ille promissis rependens gratias, repedit<sup>k</sup> ad cellam, unde digressus est, 20 ibique ieiunio et orationibus continuis a Deo poscit<sup>l</sup>, ut, quod<sup>m</sup> de hoc negotio ei placuisset, in suo animo confirmare dignaretur. Tandem confortatus divina inspiratione, reliquit cellam scilicet, cui praeerat<sup>n</sup>, revisit hospitam suam, explorare volens, utrum in sua promissione persistere vellet, an non. Quam dum in prebendo sibi promisso<sup>o</sup> solatio perdurasse sensisset, non longe ab ipsa villa, in qua eadem femina commanebat, in heremo<sup>p</sup> sibi habitaculum construxit<sup>q</sup>, atque ibidem ieiuniis et orationibus 25 indefessus Creatori servivit, necessaria prebente ei praedicta matrona necnon et aliis religiosis viris.

6. Ibi dum per septem annos superius Regis militiam exegisset, multitudinem populū ad se venientis ferre non valens, mutavit locum atque a praedicti lacu litore quatuor milibus distantem reperit inter montes plantium accessu valde difficilem<sup>r</sup>. Ibi adjuvantibus religiosi viris et maxime<sup>s</sup> quadam abba- 30 tissa Heilwiga<sup>t</sup> nomine, necessaria sui voti construxit habitacula<sup>u</sup>, atque in eodem loco quod reliquum<sup>v</sup> erat vitae permansit<sup>w</sup>. Semet ipsum<sup>x</sup> maximis macerans ieiuniis<sup>y</sup>, quantum fragilitas humana permisit, sine cessatione<sup>z</sup> oravit. Quae sibi a fidelibus viris vel<sup>aa</sup> feminis mittebantur, cuncta ad se venientibus in elemosinam erogavit.

7. Accidit autem inter haec, ut quadam die, eo orante, tanta multitudo daemonum circa illum undique diffunderetur, ut nec ipsam lucem<sup>bb</sup> diei, isdem<sup>bc</sup> tenebrarum ministris obtenebrantibus, cernere 35 posset. Qui cum cum minis terribilibus et horrore nimio fatigaret, in oratione prostratus, ut res tunc<sup>bd</sup> posebat, omni studio se pio<sup>be</sup> Domino commendabat. Quod cum diu ageretur, cernit ab oriente lucem; quam lucem secutus angelus, usque<sup>bf</sup> ad ipsum, ubi in oratione prostratus<sup>bg</sup> iacebat, in medio malignorum spirituum pervenit magnaque<sup>bh</sup> auctoritate agmini nefando praecepit, ut discederet<sup>bi</sup>, nihilque temptationis et terroris ei ultra inferre auderent. Discedentibus itaque hostibus, praedictus eum angelus amabiliter 40 consolatus, abscessit<sup>bj</sup>; atque ab ipso die, ut vir venerabilis ferebat<sup>bk</sup>, nil terroris ultra a malignis spiritibus sustinuit.

8. Accidit etiam postea, ut quidam frater de praefato<sup>bl</sup> monasterio eum visitationis gratia adierit<sup>bc</sup>; quem<sup>bd</sup> benigne suscipiens, cum solio, qui cum illo venerant, cuncta quae hospites decebant, quantum possibilitas permisit, benigne exhibuit. Cum vero iam tempus vespertinum venisset, et sidera splendentia 45 suaderent somnos, refecerunt se dulcibus collationum colloquiis ac post completorium inierunt<sup>bd</sup> dormitum, in loco separato frater qui advenerat, seorsum etiam eius comites, necnon et seorsum<sup>bf</sup> ipse venerabilis vir in privata mansiuncula. Paululum igitur<sup>bg</sup> reficiens corpusculum somno, vir Dei surgit atque ad-veniens incubat pervigil precibus. Praedictus etiam frater, licet in strato quiesceret, pene insomnem duxit noctem. Dum autem curiose<sup>bh</sup> huc atque illuc verteret oculos, cernit puerum in albis vestibus ab 50

a, deest ed. b) ita 1. 2; litori 3. c) ad add. ed. d) deest 3<sup>b</sup>. e) propt. 3. f) possem prec. ed. g) vellet ed. h) defraudator corr. defraudor 1. i) iut. corr. adiut. 2, et ita 3. 3<sup>b</sup>; satisfacturam ed. k) repedit corr. repeditavit 2, et ita 3. ed. l) poscit post corr. poposcit 2, et ita 3. ed. m) quicquid ed. n) et add. ed. o) in pr. 3. p) maximae 3. q) desinit 3<sup>b</sup>. r) ipsumque ed. s) intermissione ed. t) et ed. u) post corr. eisdem 2; hisdem 3. ed. v) p. 1. 3; r. p. cum o. ed. w) erasum 2. x) que deest ed. y) ita 1. 2. 3; discederent ed. z) abscessit 2; discessit ed. aa) refer. ed. b) praedicto ed. c) corr. adiret 3. d) que 2. e) in eras. 3; ierunt ed. f) deest ed. g) ergo ed. h) curiosae 3; h. vel i. cur. ed.

1) Non Alpes Penninae proprie intelligendae sunt, quippe quae longe a lacu Turicensis regione distent, sed Alpes Suintenses. 2) In monte Etzel prope Altendorf ad lacum Turicensem eum moratum esse, putaverunt Einsidlenses, quia ibi capella S. Meinradi exstabat; cf. Gilg Tschudi, Liber Heremi ad a. 831, in 'Geschichtsfreund' I, p. 99; Hartmann p. 9. 3) Circa a. 829, ut computatur ex annorum numeris c. 6. et 9. 4) Saltum dictum 'der Finstere Wald'.

5) Cuius monasterii, non constat. Cf. v. Wyss, in 'Mith. d. antiq. Ges. in Zürich' VIII<sup>b</sup>, p. 9, n. 39. 6) Circa a. 836, si a. 861. interfectus est, cum 26 fere annis hoc loco, ubi postea monasterium Einsideln fundatum est, degisse c. 9. dicatur. In Ann. Einsidl. SS. III, p. 145, ad a. 838. notatum est: Sanctus Meginradus venit, tempore certe ex c. 9. Vitae computat.

ipso oratorii loco progredientem mirae pulchritudinis, ut ei visum est, aetatis septem annorum, ingrediturque<sup>a</sup> ad ipsum virum Dei et cum eo orante orabat et diversa cum eo loquebatur. Cuius colloquutionis licet praedictus frater vocem audisset, sensum tamen eiusdem vocis non percipiebat. Qui etiam puer ipso<sup>b</sup> fratri plene vigilanti astitit atque de quibusdam monuit, quae omnino frater ipse sibi interdita esse, ne in palam proferret, dicebat. Supprimo brevitati studens multa, quae de eo miranda plurimorum narratio certa prodit<sup>c</sup>; iam, qualiter martyrii palmam consequeretur, pandam.

9. Cum igitur<sup>d</sup> in ipsa heremo vicesimum sextum annum ageret, serviens Domino in ieiuniis et abstinentia cunctarum mundalium rerum, contigit, eo inspirante qui serpentem intravit et per os eius protoplastos decepit et de paradiso eiecit, duos homines causa eum<sup>e</sup> occidendi cellam illius properare. Qui cum venissent ad villam quandam in Turci lacu litore sitam, rogaverunt sibi monstrari, quae pars pervia esset adeundi cellulam eius. Quod cum eis monstratum esset, mature post<sup>f</sup> noctem surgentes, aggressi sunt monstratum sibi iter, agitante, qui eos impleverat, teterrimo spiritu. Diu tamen erronei a recto tramite ducentis<sup>g</sup> ad ipsam cellam<sup>h</sup>, tandem vexati quo volebant pervenerant, maxima iam parte diei defluxa<sup>i</sup>. Ipse<sup>k</sup> solitis orationibus incubans, missarum devote solemnia libabat Creatori. Prius autem quam in ipsam cellam maligni intrassent — quorum unus vocabatur Richardus eratque gente<sup>l</sup> Alamannus, alter vero Petrus, qui Retianorum natione procreatus est —, puli, quos vir venerandus eodem in loco nutrierat<sup>m</sup>, eos in proxima venire conspicientes, quasi a vulpe insequerentur, per heremum diffugerant, clamore insolito et strepitu inaudito silvam, resultante echo, complentes, ita ut etiam ipsi latrones haec de re multum mirarentur et obstupescerent atque ad prodigium hoc pertinere propriae mentis decernerent iudicio. Attamen a coepto non distracti, aggrediuntur cappellam, in qua vir Dei, ut praedictum est, orationibus Deum sibi placabat profusis corpusque dominicum ut praescius futurorum ad viaticum obitus<sup>n</sup> sui puro corde ac devota mente susceperat. Iamque vir Dei sensit<sup>o</sup> adesse peremptores suos, non tamen statim se eis praesentavit; sed modicum adhuc differens<sup>p</sup>, clausum ostium ipsius capellae non aperuit, ut aliquantisper in oratione adhuc demorari potuisset. Strenue ergo orationem complevit, capsas<sup>q</sup> singulas reliquiarum manu suscipiens et deosculans, commendabat agonem suum Domino et sanctis, quorum reliquias complectebatur veneranter<sup>r</sup>. Hoc qui advenerant maligni per foramen quoddam parietis eum agentem inspiciebant. Iamque athleta<sup>s</sup> fortis, Deo confortante, pugnaturus egreditur praesentiamque suam non negat occisoribus. Ac primum salutationis verba ad eos proferens, post intulit: 'O socii, cur tam sero venistis? Quare non maturastis venire ad audiendum<sup>t</sup> parvitalis meae missam, ut pro vobis communem Dominum deprecarer? Sed vel nunc intrate, poscitur placabilem vobis fore Deum et sanctos eius, ac postea revertimini ad me, ut quod donante Deo vobis benedictionis praebere valeam, impertiar pro eius amore. Sicque complete opus, ad quod agendum venistis'. Intrantes igitur oratorium, non ad id ad quod suadebantur intenti, sed ad malum ad quod venerant perpetrandum, continuo regrediuntur ad eum. Quibus vir Dei tunicam et cucullam suam dedit, panem insuper ac potum addidit, dicens: 'Haec de manibus meis percipite; postquam vero compleveritis ad quod agendum venistis, potestis horum quae assunt per vos tollere quod cupitis. Scio enim, quod ad occidendum me<sup>u</sup> intrastis; sed unum a vobis exposco<sup>v</sup> beneficium, ut, dum praesentis vitae cursum in me terminatis<sup>w</sup>, candelas, quas inspicitis, quas etiam ad hoc ipsum formavi, unam ad caput meum ardentem et aliam ad pedes ponite, et cito postea ab hoc loco discedite, ne a supervenientibus, qui me visitare<sup>x</sup> solent, constringamini, penas luituri sceleris vestri<sup>y</sup>'.

10. Confestim igitur praedictus Richardus pollutis manibus beatum virum medium comprehendit ac tenaciter maceratum corpusculum ieiuniis brachiis strinxit, satioque minaciter iussit, ut sanctum fuste perceret. Qui cum diu eum feriendo circa latus<sup>z</sup> et suras debilitasset, sancto extendente palmas ad Deum, alter intulit dicens: 'O segnis, cur eum in caput non percutis, ut plagam mortalem accipiat?' Quam si tu tardas inferre, ego citissime inlaturus sum'. Confestimque fuste apprehenso ictum librabat in caput vehementissime. Hoc modo vir sanctus plagatus, semivivus in terram corruit; et illi continuo in eum irruentes, guttur<sup>a</sup> eius suffocant manibus, quousque exhalasset spiritum. Egrediente autem iam anima, in ipso tractu novissimae aspirationis<sup>b</sup> tantae suavitatis odor exprogreiens<sup>c</sup> totum cellulae locum compleverat, acsi omnium pigmentorum<sup>d</sup> odoramenta ibi diffusa fraglarent. Postea vero nudaverunt eum veste, qua erat indutus, portantes<sup>e</sup> posuerunt in lectulum<sup>f</sup>, quo vir Dei requiescere solebat. Nudo subposuerunt filtrum, superponentes etiam ei<sup>g</sup> quaedam stramenta atque, ut vivens vir Dei rogaverat, candelas sumpserunt, unam ponentes ad caput, cum alia<sup>h</sup> currebant ad ipsam cappellam, lumen inde allaturi, quod in eodem oratorio iugiter ardebat; repedantes<sup>i</sup> ad corpusculum defuncti, invenerunt clare ardentem, quam posuerant candelam extinctam. Tantus autem eos continuo invasit timor, ut nihil contingere de rebus ad altaris officia pertinentibus auderent. Vestes ac stramenta quaedam lectuli eius sumentes, festine repedabant<sup>k</sup> unde digressi sunt.

a) qui ingreditur ed. b) ita 1. 2. 3. c) demonstrat ed., ubi iam — pandam des. d) ergo ed. e) enim 2. 3. radendo corr. cum 3. f) per ed. g) ita 1. 2. 3. post superscr. deviantes 2; ducente ed. h) daemone add. ed. i) elapsa ed. k) vero add. ed. l) genere ed. m) nutr. post corr. nutr. 2. n) oblitus 3. ante quod nequaquam post add. o) ut s. 3. ed. p) different corr. differens 2; different 3 (multo post corr.). q) capsasque ed. r) venerantes 1. 2. 3. corr. veneranter 1. 2. corr. venerans 3; reverenter ed. s) adleta post corr. athl. 1. t) audiendam 1. u) deest ed. v) posco ed. w) terminaveritis ed. x) citoque 1. y) latus corr. latus 1. z) suscipiat ed. a) guttur post corr. guttur 1. b) exspir. ed. c) ex eras. 3; progred. ed. d) piem. 3. e) et p. ed. f) lectum ed. g) et q. fragmenta ed. h) ia e corr. 1. i) vero add. ed. k) repedeb. post corr. repedab. 1. 3.

861? 11. Eis autem inde fugientibus, corvi, qui more solito ad famulum Dei viventem venire consueverant ac praebendam<sup>a</sup> de manibus eius suscipere<sup>b</sup>, quasi vindicare cupientes extinctum, et<sup>c</sup> sequebantur latrones vocibusque grandisonis<sup>d</sup> replebant silvas<sup>e</sup>, et quam proxime poterant capitibus eorum advolantes, prodebant perpetratum nefas. Non multum post ipsi maligni comprehensi sunt, et quod occulte perpetraverant patefactum est scelus, nolente Deo differri<sup>f</sup> poenam<sup>g</sup> peccati, quam meruerant in occasione servi<sup>h</sup> Dei. Etenim, iudicibus et populo christiano sub comite Adalberto<sup>i</sup> eos ad hoc decernentibus, vivi incensi sunt.

12. Candela autem, quam ad caput viri Dei posuerant, et quae caelitus accensa est, ardebat usque ad stramenta, quae superposita fuerant defuncto corpusculo. Quorum etiam partem ipse ignis invasit et pervenit usque ad membra defuncti. Quae dum attingisset, sicut divinitus accensus<sup>k</sup>, ita etiam Dei<sup>l</sup> nutu<sup>m</sup> extinctus est. Hinc autem<sup>m</sup> diffamatur de morte eius. Qua comperta, venerabilis abba Waldharius<sup>1</sup> et fratres sub ipso degentes corpus viri Dei ex ipsa heremo auferentes atque<sup>n</sup> monasterium Augiam deferentes, ibi digno sepelierunt honore. Passus est autem sanctus martyr 12. Kal. Febr. ab incarnatione Domini octingentesimo sexagesimo tertio<sup>2</sup>, regnante Hludowico rege in orientalibus Francis, anno 28. regni eius.

15

a) alimoniam *atio atram. in loco raso* 1. b) suscep. *post corr. suscip.* 1. c) *deest ed.* d) grandisonis 2. 3. e) *as e corr.* 1. f) differi 2. 3, *corr. differri* 2. g) pecc. poen. 3. *ed.* h) fuerat *add. ed.* i) *deest* 3. k) aut 3. l) *Walh. ead. manu corr.* Waldh. 1; *Waltherus ed.* m) *ad add. ed.*

1) de Thurgau. Cf. Stälin, 'Wirttemberg. Gesch.' I, SS. V, p. 105; Catal. abb. Aug., SS. XIII, p. 331; p. 415; Dümmler, 'Ostfränk. Reich' II, p. 566, n. 52. ad a. 860. Ann. Aug., SS. I, p. 68; Ann. Quedl., 20  
2) Augiensis a. 858—864. 3) A. 861. necem SS. III, p. 48; ad a. 862. Ann. Einsidl., SS. III, p. 145; ad a. 863. Ann. Heremi, SS. III, p. 140, p. 50; Ann. Sang. mai., SS. I, p. 76; Herim, Aug., haud dubie ex Vita.

# EX TRANSLATIONE ET MIRACULIS S. REGINAE.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Historiola translationis S. Reginae a villa Alesia ad monasterium Flaviniacense a. 864. per Egilem abbatem, qui antea Prumiensem abbatiam rexerat, postea archiepiscopum Senonensem, factae nullo codice manu scripto servata ad nos pervenit, sed G. Violius in Apologia de praesentia reliquiarum S. Reginae in monasterio Flaviniacensi<sup>1</sup> eam edidit ex breviario antiquo Flaviniacensi, ubi in lectiones divisa sacro officio aptata exstabat. Cum vero in breviariis libelli de sanctis conscripti saepe in epitomen sint redacti, num hoc opusculum integrum ad nos pervenerit, haud certo constat. In calce Translationis auctor miracula se additum esse promittit, quae Suysken, qui Violii editionem in Actis SS. Sept. III, p. 40 sqq. recudi fecit, periisse putat; minime vero dubitandum est, quin ea quae idem ex editione Violii repetivit Miracula ab auctore Translationis conscripta sint<sup>2</sup>, sive integra sive mutata, ut opinor, breviario illi inserta. Quorum ex cap. 4. apparet, auctorem inter a. 865—870, Egili archiepiscopatum Senonensem regente, paulo igitur post rem gestam, scripsisse<sup>3</sup>.*

*Translationem recudi fecit Mabillon, Acta IV, 2, p. 238 sq. Excerptum dedit Bouquet VII, p. 362 sq.*

O. H.-E.

20 1. Sanctae Reginae virginis martyris translationem libenter memoriae commendamus, quod eam divinitus procuratam minime dubitamus. Siquidem rectores partim saeculares, partim in religioso habitu sibi succedentes, impliciti variis negotiis, passi sunt venerationem tantae virginis obscurari, quam eos oportuerat ad laudem Dei pluribus obsequiis celeberrimam reddere. Huc accessit etiam custodum negligentia, qui vel imperitia vel incuria suppresserunt signa, quae ad declaranda et commendanda merita martyris enituerant et quae iam vix tenui relatione vulgantur.

2. Id cum venerabiles monachi Flaviniacensis coenobii, in cuius potestate vel vicinia situs est locus, ubi certayerat beata martyr et requiescebat<sup>4</sup>, ferrent aegerrime translationemque instanter et crebro deposcerent ab his qui praeesse videbantur, et quidam verbo promitterent, opere nullus implet, nata Dei evenit, reverentissimum virum cui nomen erat Egil ex monasterio Prumiae, ut nunc<sup>5</sup> dicitur, insignis rex Carolus accessiret stabiliendae religionis gratia; qui eidem Prumiae, quamquam propter rei publicae turbulentum tempus laboriose, tamen strenue aliquamdiu praefuerat<sup>6</sup>, et praetenta imbecillitate corporis, tempore Lotharii junioris vacationem obtinuerat<sup>7</sup>, et ibi quietus residebat; quique se totiens evocantis instantiam votumque sancti desiderii pollicentis differre ulterius non praevalens, sui regis permissu et metropolitani Treverorum<sup>8</sup>, ad cuius diocesim locus ipse pertinet, licentia canonice sumpta, contulit se tandem ad praefatum regem gloriosum Carolum.

a) locus corruptus; emendandus forte ex charta p. 450, n. 2. laudata: Pr. ut noviter ins.

1) Quem librum non vidimus. 2) Transl. c. 6. translationi interfuisse prodat, miraculum in monacho dicit, S. Regnam inter cetera miracula, quae se Flaviniacensi patratum ab Egile archiepiscopo sibi additum esse promittit, maxime fabricantibus narratum esse Mirac. c. 4. referat. Ab hoc ut sanitatem restituisse, et Mirac. c. 1. 3; duos ex febri libellum conscriberet inductus esse videtur. 4) Scilicet sanos factos esse, narratur. 3) Quem monachum Flaviniacensem non fuisse, apparet, cum Transl. c. 2. Alesiae, nunc Alise-Sainte-Reine prope Flavigny (dép. Côte d'Or). 5) A. 853—860. 6) Cf. Regino a. 860, SS. I, p. 570. 7) Thietgaudi.

SS. T. XV.

57

3. Qui benigne hunc, ut decebat, excipiens, Flaviniacum ei monasterium commisit, quod diutissime saecularium sibi mel succedentium regimine fluctuabat, ut illius laudabili conversatione statum, quem optabant devotiores, recuperaret. Qui antequam eo accessisset, audita fama virginis martyris, hoc perse desideravit effici, quod a pluribus dilatum vel neglectum compererat. Ac primum ab eodem rege impetrata potestate, et ex eius iussu ab episcopo Iona, qui Eduorum<sup>1</sup> gubernabat ecclesiam, efficiendi<sup>5</sup> quod cupiebat auctoritate potitus, fratribus cunctis gaudentibus, maturavit exequi propositum. Siquidem triduo fratribus indicto ieiunio, duodecimo Kalendarum Aprilium die<sup>2</sup>, assumpto secum Salocone episcopo<sup>3</sup>, qui vices Ioniae agebat, et tantae rei explendae gratia convenientibus fratribus, oratorium beatae virginis et martyris adiit.

864.  
Mart. 21.

4. Et instante fine diei, psalmis et supplicibus aliis orationibus auxilium divinum implorans, letaniam<sup>10</sup> facere praecepit. Ipse vero, ligone sumpto, terram qua tegebatur sepulchrum moliebatur dimovere. Hoc mirae magnitudinis repertum superinfecto pallio exornavit et totam noctem cum fratribus pervigil, ut par erat, humillima supplicatione consumpsit. Mane reducto, abbas sacris indutus et Saloco episcopus, qui vicem Ioniae praesulis ipso iubente susceperat, caeterique fratres, qui iam frequentes conveniant, divinum suffragium suppliciter exposcebant. Ergo abbas et Saloco episcopus sepulchrum adire et saxum<sup>15</sup> tegmen tantae magnitudinis, ut vix annisu multorum boum adduci posset, summa facilitate permoverunt, cunctis hoc favore Dei exhilaratis et prae magnitudine illius a lacrimis temperare non valentibus.

5. Hic ipse abbas, pio affectu permotus, hymnum *Te Deum laudamus*, excipientibus fratribus novem, inchoavit, et ita Dei<sup>2</sup> dispensatione feliciter exoptabile votum provenit, ut, dum corpus sacratissimae virginis in feretro reconderetur, plenitudo ingredientium Flaviniacensium monachorum, ornata sacris instru-<sup>20</sup> mentis et instructa crucibus, cereis atque vexillis, ecclesiam introiret et suo superventu letaniam cumulans, in exemplo hymno praemisso, pro se quisque alacriter vocibus consonaret; post quem missarum sunt celebrata officia. Quibus peractis, ingens multitudo vicinorum plebeiorum atque nobilium utriusque hilaritate fratribus ferentibus feretrum cum divinis laudibus, quos honor et veneratio sanctae martyris<sup>25</sup> accendebat, ordine congruo coniuncta subsequuta est, omnesque pari exultatione alacres et conceptum gaudium diversis vocibus aperientes, felici agmine processionem gestu et quibuscumque honestis valebant iudiciis declarabant. . . . .

6. Tali frequentia comitantium beatae virginis victoriosissimum corpus Flaviniacensi monasterio perlatum est et ad votum fratrum honorifice in ecclesia conditum; ubi et tunc et demum saepius testantia<sup>30</sup> meritum beatae virginis tot signa effluerant, ut non facile valeant numerari; maxime autem in febricitantibus, quorum illic ingens confluerat multitudo, remedium expetens, potens virginis oratio claruit, qui fere omnes quod flagitabant obtinuerunt. Ex quorum affluentia copia quibusdam relatis, fidem reliquis faciamus.

## EX MIRACULIS.

35

4. Pene exciderat, quod repente, dum ista superscriberem, memoriae occurrit, quod ab eodem tunc venerabili abbate Egili, nunc metropolitanae Senonum episcopo<sup>4</sup>, mihi relatum deperire non patior. Erat quidam in eodem monasterio venerabilis frater Evis vocabulo, matura aetate, calculi diuturna laborans infirmitate. . . . .

5. Strictis his breviterque comprehensis, quo effugeremus taedium lectorum atque iustum fastidium,<sup>40</sup> ut ad laudes Dei et sanctorum eius honorum studia excitemus, paulo superiora repetamus, quae nostris pene temporibus contigisse celebri plurimorum relatione cognovimus. Priscis saeculis crebra, immo continua apud memoriam sanctae Reginae fiebant miracula, et quamquam essent illustrissima, nullis comprehendebantur literarum monumentis, sola relatione seniorum iunioribus tradebantur. . . . .

6. Atque ut quae dicimus gestis veracissima comprobemus: quo tempore coenobio saepe dicto<sup>45</sup> Apollinaris abbas praesidebat, quidam cui nomen erat Vulgario, habitator Alesiae, quondam civitatis<sup>1</sup>, nunc villae, debitor duorum modiorum vini, accusatus a Semenone presbytero parochiae sancti Euphaniae<sup>2</sup>, qui . . .<sup>3</sup> ad Brannonem praepositum coenobii eiusdem loci sponte voto maledictionis se obligans, dum foris esset in atrio, sacrilegas contra sepulchrum virginis manus tendens, his verbis usus est: 'Si', inquit, 'debitor sum huius rei, . . .<sup>4</sup> iusto Dei iudicio protinus lumen amittam oculorum'. Sicut imprecatus est, 50 sine mora contigit. . . . .

a. corr. Suysken; de ed. b) testantium ed. c) nomen corruptum esse, censet Suysken. d) lacuna in ed.

1) Augustodunensem c. a. 850—874. 2) Cf. chartam *ibidem precibus compulsus insignis regis Karoli . . .* (genuinam?) ap. Mabillon, Acta IV, 2, p. 240, ubi *a coenobio veniens Prumiae, annuente Trevirorum* *antistite; Hugo Flavinae, SS. VIII, p. 355.* 3) Do-<sup>55</sup> lense (Dol-de-Bretagne) a Nominoe duce Britanniae a. 848. depositi et expulsi; de quo cf. Gall. christ. V, col. 366. XIV, col. 1042. 4) A. 865 — 870. 5) C. Iulii Caesaris expugnatione celebris.

7. Cum praecesset Pipinus rex Aquitanorum, imperatoris Ludovici filius, praefatae civitatis locum  
transiens occupavit et iuxta ecclesiam beatae Reginae hospitium sibi exhiberi praecipit. Quidam vero  
principum eius apud villam Dolacas hospitatus est, quae ab Alesia quondam civitate duobus milliariis  
separatur. Tum aliquis satellitum eius quendam Flaviniacensis coenobii famulum Unradum nomine vio-  
5 lenter opprimens, gladium ei et sagum ac caetera sustulit indumenta suoque sodali tradidit asportanda.  
Ille vero cum spoliis sibi traditis, formidans iudicium regis, praecessit cum sagmatibus, ne valeret  
sublata restitui. Sequenti die praefatus praedo una cum domino suo regem adiit, et ab eo quem  
oppresserat ac spoliaverat interpellatus, simulans se iuramento purgare, nil eorum se geasisse pro quibus  
accusabatur, interposito nomine beatae Reginae firmavit. Statimque cum clypeo et lancea in terram  
10 corruens, in atrio memoratae virginis, in quo stabat, exanimis simillimus iacuit, donec certo nuntio directo  
ad sagmata<sup>a</sup> deferrentur spolia et illi cuius fuerunt redderentur; sed nec sic<sup>b</sup> quidem periurus merita  
ultionem evasit, sed postera die terribiliter expiravit.

8. Ea quoque tempestate hostium equitatus adveniens Alesiae confinia occupabat. Hinc territi  
habitatores circumcirca degentes, plebeiorum equitum timentes ferocitatem, alimenta sibi praeparata ad  
15 ecclesiam sanctae virginis deportarunt sibi eius virtute servanda. . . . .

a) sagmata *ed.* b) siquidem *ed.*

# DE RADBERTO PASCHASIO ABBATE CORBEIENSI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Ex codice Parisiensi S. Germani nr. 460, membr. fol., saec. XIII. in., edidit hanc notitiam de Radberti operibus et vita Mabillon, Acta IV, 2, p. 567—569, 5 quam olim curante b. m. L. Bethmann descriptam repetimus. Qui eam saeculo XII. vel XIII. conscripsit monachus Corbeiae veteris, ex prologo Vitae Adalardi auctore Gerardo<sup>1</sup> et ex operibus Radberti, praesertim prologis eorum, pauca collegit, in quibus non semel erravit, paucissima ex traditione domestica addidit. Non absone idem haberi possit auctor operis, qui codicem laudatum scribi 10 fecit, in cuius calce legitur: Hunc codicem ego Robertus de Curcellis Sancti Petri Corbeie monachus feci fieri et [dedi?] illum Deo et beato Petro in honore sancti Eligii Noviomensis episcopi et aliorum quorum vite vel actus in eo continentur<sup>2</sup>.*

O. H.-E.

## INCIPIT DE SANCTO RATBERTO ABBATE CORBEIENSI.

15

Gerard.  
V. Adalb.

Ratbertus Corbeiensis abbas, qui ad imperatorem Ludovicum<sup>3</sup> luculentum edidit librum de corpore et sanguine Domini, beati Adalardi paternitatem promeruit digna filiatione sui. Qui etiam qualis fuerit ac quantus, in quadam epistola testatur abbas Lobiensis Herigerus<sup>4</sup>, qui eo tempore inter sapientes habebatur sapientissimus. Hic enim Ratbertus tanta erga sanctum Adalardum fervebat dilectione, ut tantam composuerit prolixitatem ipsius vite, tanta lamentationis plenam amplitudine, tanto Cantici canticorum amatorio languore, ut magis opythalamium 20 dici possit quam textus alicuius hystorie. Nichilominus et Wale abbatem vitam, sancti scilicet Adalardi fratris et successoris, idem Ratbertus edidit. Ac post eum duobus aliis, Heddone scilicet et Ysaac, intercedentibus, Corbeiam abbatem loco tertius rexerat<sup>5</sup> feliciterque gubernavit. Sane cum in litteris tam secularibus quam divinis foret eruditissimus, suscepto regimine, studium scripturarum non omisit, licet eiusdem officii cura seu aliarum occupationum obtentu 25 maxime negotiosus; sed<sup>6</sup> ad venerabilem Thedradam<sup>6</sup>, apud Sanctam Mariam Suessionis abbatissam, prefatorum patrum Adalardi et Wale sororem, et ad sanctimoniales sub ea degentes super psalmum quadragesimum quartum contexit insignem tractatum, et qualiter ipsi dilecto adherere deberent; pro quo idem psalmus canticum pretitulatur, diligenter exponendo, tribus libris idem divisit opusculum. Porro martyrum Rufini et Valerii passio<sup>7</sup>, 30

a) scilicet Mab.

1) Mabillon, Acta IV, 1, p. 345 sqq. 2) Cf. 'Arch.' XI, p. 279. Ex hoc libello excerpta est notitia brevior ab Hugone Menardo 'ex veteribus monumentis Corbeiae collecta', quae impressa est Sirmondi Opp. IV, p. 622; Bibl. patr. maxima Lugdun. XIV, p. 352; Acta SS. Apr. III, p. 464. 3) Non ad Ludovicum imperatorem, cui Radbertus infestus fuit, sed ad Karolum Calvum hic liber datus est; Migne, Patrol. CXX, col. 1259 sqq. 4) Nimirum in libello de eucharistia, qui ab Ludovico Cellotio editus est sub titulo anonymi in appendice ad historiam Gottscalcii

(Paris. 1655. p. 541 sqq.) MAB., qui hoc probat Acta IV, 1, p. 345 n. Etiam Gest. abb. Laub. continuator c. 2, SS. XXI, p. 309, et Sigebertus, De Script. eccl. c. 137, Herigero tale opus tribuunt. Cf. 35 SS. VII, p. 146 sq. 5) Circa a. 844—851. 6) Non ad Thedradam, tunc iam defunctam, ut ex prologo operis (Migne l. I. col. 994) apparet, sed ad Immam abbatissam, quae illi successit, hunc librum dedit; cf. Mabillon, Acta IV, 2, p. 132. 7) Haec partim 40 ex prologo huius libri exscripta sunt, Migne l. I. col. 1489.

cum seu propter antiquitatem seu ob scriptoris imperitiam depravata esset, Radbertus aliquando itinerans, cum ad locum qui Basilicas<sup>1</sup> dicitur, ad eorundem videlicet martyrum memoriam, supplicationis affectu divertisset, offerentibus sibi clericis libellum passionis eorum, confusionis offensus et de correctione ammonitus, ad hoc provocatus est, ut eam que apud nos legitur novam cuderet. Denique in conventu fratrum de Scripturis eo creberime disserente<sup>2</sup>, cum iuxta illud quod scriptum est: *Favus distillans labia eius, mel et lac sub lingua eius* auditoribus suis videretur infundere, multa ab ipsis evictus precum instantia, Matheum evangelistam aggressus est exponere. Huius operis duodecim composuit<sup>a</sup> libros, nimirum adhuc monachus cuidam Guntlando monacho Sancti Richarii apud Centulam, religioso admodum viro; dirigens quatuor primos; iam vero factus abbas<sup>3</sup> ceteris in commune fratribus eiusdem loci, utpote sibi familiarissimis, quippe qui ei aliquando, eo scilicet tempore, quando amicus et medicus probantur, affuerant, eis, inquam, dedicans reliquos. Illum autem de corpore et sanguine Domini tunc temporis scripsisse animadvertitur, cum beatus Adalardus, quem ipse in prefatione eiusdem libri<sup>4</sup> Arsenium vocat<sup>b,5</sup>, apud Herio insulam exul mundi et paradysi civis haberetur<sup>6</sup>. Enimvero omnium operum suorum egregium illud novissimum fuisse reor<sup>7</sup> super Lamentationes Ieremie, tractatoribus Latinis, ut ipse meminit<sup>8</sup>, eatenus intemptatum; quod scilicet trimoda expositione distinctum, quinque autem voluminibus explicatum, iam senex edidit ad senem Odilmannum quendam; primo videlicet enucleans, quomodo ad carnalem Israel pertinere intelligenda sint in eisdem Threnis que dicuntur accepta ad litteram; deinde subnectens, quomodo ad ecclesiam in hac convalle plorationis peregrinantem, inter huius seculi turbines fluctuantem, in huius mundi area quasi grana inter paleas gementem, eadem transferantur interpretata per allegoriam; ad ultimum edisserens, quomodo ad eruditionem cuiuslibet fidelis anime singula retorquantur considerata per tropologiam. Plane testari possunt pii lectores, quam precipuum et quam provocatorium ad lacrimas et compunctionem sit hoc opus; ideoque, cum, ut dictum est, quinque sint libri, per singulos in titulo, premisso actoris nomine, subinfertur: *votorum liber stetit explicandus*<sup>9</sup>; atque mox subditur: *seni Odilmanno severo opere precio consecratus*<sup>10</sup>. Animadvertendum autem censeo, sanctus iste Radbertus in ceteris actibus suis quam perfecte humilitatis insigne pretulerit, qui tam sedulo in titulo predictorum operum suorum *monachorum omnium peripsema et levitarum ultimus* appellari meruerit<sup>11</sup>. Unde nonnulli voluerunt<sup>c</sup> eum natione Romanum et in ordine diaconorum septimum fuisse, sed eo tempore, quo a Leone papa beatus Adalardus Rome cum tanta honorificentia susceptus est, virtutem viri amplexatum, cum eo transisse ad has partes et deinceps disciplinam eius adhesisse<sup>12</sup>. Alii autem eum illum volunt esse Paschasium, cuius meminit beatus Gregorius in libris Dialogorum<sup>13</sup>. Sed frustra. Repugnat enim cum tempore vite locus etiam sepulture. Ceterum, quacumque de causa contigerit, manifestum est, quod binominis existens, tam a se ipso quam et ab aliis modo Radbertus, modo Paschasius, modo vero simul utrumque nominatus sit. Supra memorate vero humilitatis constat indicium, quod a maioribus nostris accepimus, numquam eum fuisse presbiterum; et illud, quod, cum beatum Adalardum circa finem vite sue de rebus necessariis monasterii cum nonnullis fratrum introduceret secretius ordinantem, eius conscius humilitatis: *Quorum, ait*<sup>14</sup>, *etsi indignus, unus eram*. Inde est etiam, quod, cum post preclara aliarum virtutum exercitia, post sanctarum exhortationum multiplicia documenta iam senior obitum suum presensisset iraminere, convocatis fratribus, inter valedicendum, ne quid de vita sua scriberetur, dicitur

45 a) composuisse c. b) vocatur c. c) noluerunt c.

1) Bazoches, dioec. Suessionensis. 2) Cf. prologum Expositionis evangelii Matthaei ad Guntlandum, Migne I. I. col. 31. 3) *suscepto regiminis loco* ait ipse Radbertus in prologo ad monachos S. Richarii 50 I. I. col. 333, unde auctor haec sumpsit; sed ex iis quae mox sequuntur apparet, Radbertum hos libros post abdicatam circa a. 851. abbatiam conscripsisse. 4) Migne I. I. col. 1264, ubi: *Arsenius noster, quem nostra nunc nobis saecula Ieremiam alterum tulerunt* 55 *ab illo*. 5) Non Adalardum, sed Wolam hoc nomine significat, ut et in Vita eiusdem. 6) Hoc didicit ex Vita Adalardi c. 32, SS. II, p. 527. 7) Quia Radbertus in prologo, Migne I. I. col. 1059: *longo confectus vitae taedio et: quia . . . praegravata malis inopinate senectus, non vocata, venit*, et similiter alibi. — Auctor tria opuscula Radberti non enumerat. 8) Ib. col. 1061: *licet neminem Latinorum legerim explanasse Threnos*. 9) Omissa haec verba in editis. 10) Nec verba: *opere precio consecratus* leguntur in editis. 11) Ita in titulo expositionis Matthaei lib. V—X, Migne I. I. col. 332, et similiter saepius. 12) Quod falsum esse, haud monere oportet. 13) IV, 40. 41. 14) C. 76, Migne I. I. col. 1546.

interdixisse. Senex ergo et plenus dierum et sanctitatis obdormivit in Domino 6. Kalendas Marcii<sup>1</sup>, in die sollempnitatis illius, quem plurimum dilexerat, cuiusque monachos tunc multa religione preditos maxima familiaritate coluerat, id est sancti Richarii, sepultusque est cum luctu et dolore suorum in ecclesia sancti Iohannis euangeliste, medio loco ante introitum presbiterii. Postea vero pluribus annorum circulis iam decursis, sub Fulcone<sup>2</sup> abbate, qui octavus decimus ab eo Corbeie preluit<sup>3</sup>, tanta per Dei gratiam ad eius tumulum facta est multitudo signorum, tam evidentia super his qui infirmabantur per ipsius merita claruerunt prodigia sanitatum, ut auctoritate sedis apostolice per manus Widonis Ambianensis presulis<sup>3</sup> sanctissimum corpus illius 4. Idus Iulii<sup>4</sup> de sepulchro levaretur et, spectantibus pariterque adorantibus populorum turbis innumeris, ad maiorem ecclesiam 10 sancti Petri decenter translatum, cum aliis sanctis Adalardo et Precordio deinceps digne venerandum collocaretur, ad laudem et gloriam et honorem nominis domini nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

1) Annus obitus non satis constat; circa a. 865. citat Mabillon, Acta IV, 2, p. 133; a. 1057, ut scri- 15  
credunt. 2) A. 1048—1095. 3) A. 1058—1075. bitur Gallia chr. X, col. 1274.  
4) A. 1073. secundum Catalogum abb. Corb., quem

## EX GESTIS CONWOIONIS ABBATIS ROTONENSIS.

\* ED. L. DE HEINEMANN.

*Conwoionis, qui circa a. 831. monasterium Rotonense<sup>1</sup> in Britannia minore  
5 ad flumen Visnoniam situm fundavit<sup>2</sup> primusque huius loci existit abbas,  
gesta et quae eidem abbatae fere usque ad obitum illius<sup>3</sup>, quem Mabillon  
a. 868. recte tribuisse videtur, acciderunt monachus quidam Rotonensis ipsique  
Conwoioni discipulus coniunctissimus<sup>4</sup> tribus libris, plenis narrationum quae  
utilitatis aequae ac delectationis multum habent, paulo post terminum antedictum  
10 simplici quidem, sed placido sermone ac veraciter conscripsit. Ex quibus pauca  
ad historiam Ludovici Pii eiusque filiorum Lótharii et Karoli imperatorum  
spectantia excerptimus.*

*Codice destituti repetivimus editionem Mabillonii, Acta IV, 2, p. 193 sqq.,  
ex codice Rotonensi saec. X, qui mutilus erat, prologo et capite 1. primi libri  
15 et fine tertii perditis, comparatam, ex qua etiam Bouquet VI, p. 314. quaedam  
excerpta dedit. Subiunximus particulas Vitae Conwoionis brevioris saeculo XI,  
ut Mabillon recte censuisse videtur, ab anonymo monacho Rotonensi maxime  
ex Gestis laudatis, tum vero et ex chartis archivii Rotonensis et ipsius auctoris  
adinventionibus, qui narrationes discipuli Conwoionis temere adulteravit, con-  
20 positam. Quam Mabillon l. l. p. 188 sqq. publici iuris fecit, fragmento antea  
a Chesnio, Hist. Franc. SS. II, p. 324 sq., edito. L. de H.*

### EX LIBRO I.

2. Quomodo beatissimus Conwoion misit Louhemel virum idoneum atque fidelem  
ad Nominoe principem Britanniae.

25 . . . . . Per idem tempus, cum adhuc novicii erant illi famuli Dei, deterrebant eos per circuitum 851  
multi adversarii et cupiebant impedire sanctum opus<sup>5</sup>, quod inchoaverant, et non sinebant eos perficere. . . . .  
Elegit itaque reverentissimus Conwoion cum consilio fratrum suorum idoneum atque fidelem nomine Lou-  
hemel, quia et ipse erat unus ex primis fratribus, et transmisit eum in legationem ad Nominoe principem,  
qui regebat illo tempore paene totam Britanniam, primitus ex iussione Ludovici imperatoris, postea vero  
30 suo arbitrio omnem provinciam invaserat<sup>6</sup>. Pervenit itaque venerabilis Louhemel et reperit eum in aula  
quae dicitur Botnumel . . . . .

#### 8. De interfectione Risweten et Tredoe.

. . . . . His ita gestis, parvo intervallo facto, Karolus rex commovit universum exercitum suum,  
putabat enim, quia posset totam Britanniam armis capere et strages et sectas hominum facere et totam

35 1) Redon ad fl. Vilaine (dép. Ille et Vilaine). 2) Cf. caverunt. II, c. 1: *Tentor vobis, fratres carissimi,*  
chartam donationis Ratuili tyranni a. 831. datam ap. *qui ego eram illo tempore illius sancti minister.*  
Courson, 'Cartulaire de Redon' p. 1. 3) Quae de II, c. 5: *Quale vero meritum ille sanctus vir habuerit*  
morte Conwoionis relata erant, perierunt quidem, *cum Deo, in memet ipso bene expertus sum. Denique*  
sed auctor in prologo l. III. scribit: *Sed et de cum essem tuenculus in monasterio positus, prae-*  
40 *transitu sancti Conwoionis abbatis et confessoris gravatus sui maximo dolore dentium.* II, c. 8: *Cum*  
*Christi ex hoc mundo sermo nobis dandus est.* 4) Cf. *que posita fuisset sancta gleba illius super feretrum,*  
lib. II. praef.: *Haec enim, fratres carissimi, propterea nos monachi eam tenentes etc.* 5) Monasterii Roto-  
dizi, ne quis spernat ex vobis meam insipientiam, nensis construendi scilicet circa a. 831. 6) A. 826.  
cum praesertim illos viros sanctissimos noverim, qui Nominoe Britanniae a Ludovico imperatore praefectus  
45 me a pueritia nutrierunt atque in scientia Dei edu- esse videtur; cf. Simson, 'Ludwig d. Fr.' I, p. 256.

851. provinciam in sua dominatione perducere<sup>1</sup>. At ubi Erispoe, qui tunc Britanniam regebat, hæc omnia  
 audivit, iussit et ipse exercitum suum præparari et mandavit, ut omnes parati essent et præirent eum  
 ultra Visnoniæ<sup>2</sup> fluvium. Statim cuncti Brittones a sedibus suis surrexerunt. Tunc et illi duo perfidi  
 Riswetenus et Tredoc una cum eis properaverunt — putabant enim, quod spolia diriperent et arma et  
 vestes caperent — habueruntque hospitium in villa quæ vocatur Ieneglina prope ecclesiam sancti Petri 5  
 apostoli. Cumque ibi mansissent per tres aut quatuor dies, subito irruerunt Franci per noctem et vasta-  
 verunt totam villam. Quod illi audientes, absconderunt se in arca<sup>3</sup> cuiusdam pauperis sub paleis ibique  
 latuerunt, sicuti quondam latuerunt quique reges in spelunca a facie Iosue fugientes. Cum vero Franci  
 villam circumdarent, unus e populo ait illis: 'Si Brittones quaeritis, ecce latitant in paleis'. Illi vero  
 concito gressu ad arcam pergunt ibique eos latitantes reperiunt, eductisque gladiis statim eos trucidave- 10  
 runt et corpora eorum in plateis proiecerunt et capita seorsum posuerunt. . . . .

9. De prima profectioe sancti Conwoionis abbatis ad Lodovicum imperatorem.  
 Marc. 12, 17. Saluator humani generis discipulos alloquitur dicens: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari et quæ  
 1 Petr. 2, 13. sunt Dei Deo.* Similiter et Petrus apostolus in epistola sua nos ammonet dicens: *Sic regi quasi præ-*  
 Rom. 13, 7. *cellenti, necnon et Pæulus similiter docet dicens: Cui tributum, tributum; cui honorem, honorem.* His 15  
 832. sermonibus exhortatus est venerabilis Conwoion perrexitque ad palatium Lodovici imperatoris, qui tunc  
 exercitum ducebat<sup>4</sup> in provincia Aquitaniæ, in territorio Limodiæ, qui tunc consistebat in palatio in  
 Cadrio monte<sup>5</sup>. Cumque ante imperatorem exstisset, rogavit eum pro Dei misericordia, ut daret ei  
 adiutorium et locum commemoratum sanctum nomine Rotonum, et quomodo in eodem loco vitam posset  
 propagare cum sanctis fratribus ibidem Deo mancipantibus. Ad hæc verba respondit Ricowinus comes<sup>6</sup> 20  
 necnon et Rainarius pontifex<sup>7</sup>, qui in illis diebus erant contrarii atque adversarii sanctis monachis, qui  
 volebant in sancto supradicto loco animas suas immaculatas Deo reddere, dixeruntque ad imperatorem:  
 'Quæsumus te, domine auguste, ne adendas et ne audias sermonem eorum, quia locum quem quæ-  
 runt, in eo potest regnum vestrum confortari et roborari'. Cumque ille audisset, indignatus est vehe-  
 menter et coepit dicere: 'Eicite eos a praesentia nostra! Nam hodie quod petunt a nobis nullo pacto 25  
 recipient'. Statim sanctus Dei Conwoion cum suis eiectus est a conspectu imperatoris. Licet erat maerens  
 corde, spiritu tamen in Deo confidebat semper. Tandem cum magna difficultate pervenit ad suam pro-  
 priam cellulam ibique fratres invenit maerentes; nutati enim erant de abscessu eius et dubii nesciebant,  
 Ps. 117, 9. quid ei evenisset. Ille vero sanctus vir benigne et placido vultu ammonuit eos dicens: *Bonum est sperare  
 Ps. 59, 12. in Domino quam sperare in principibus.* Et in alio loco propheta ait: *In Deo faciemus virtutem, et ipse  
 ad nihilum rediget inimicos nostros.*

10. De secunda profectioe eiusdem abbatis ad palatium Turonense.  
 832. . . . . Iterum sanctus ac venerabilis Conwoion abbas expetit palatium Lodovici imperatoris, qui  
 in illis diebus Turonis aderat<sup>8</sup>, pervenitque supradictus vir una cum venerabili viro nomine Cumdeluc ad  
 palatium regis. Supervenerant enim et alii nobiles viri de Britannia pro diversis causis atque utilitatibus 35  
 suis. Cumque vellet loqui cum imperatore et munus ei offerre, illico deiectus est a praesentia eius, sicut  
 deiectus prius fuerat, reversusque ad hospitium suum, dixitque confratri suo Cumdeluc: 'Nondum aperuit  
 Dominus cor imperatoris, ut daret aliquid nobis, quia cor regis in manu Dei est. Tu vero, carissime  
 frater, festinanter perge ad nundinas et vende ceram, quam adtulimus imperatori'. Cumque abisset ad  
 mercatum, subito instigante diabolo reperit eum una apodix, id est meretrix, et procaci vultu sanctum 40  
 Dei adspexit, cui et dixit: 'Unde venis, amice carissime? Ubi per tot annos latuisti, indica mihi. Nonne  
 tu es ille meus servus, et ego tua domina? Recordare ergo, quomodo nutriti sumus in una domo et in  
 una familia. Frequenter namque abluisti genitrix mea caput tuum, et saepe in uno stratu iacimus'. Cum-  
 que ille sanctus hæc verba diabolica audisset, statim erubuit, et vultus eius in diversis coloribus mutatus  
 est. Cum vero vellet illa meretrix per vim trahere eum ad suum hospitium, annuente Domino, super- 45  
 venerunt quidam sacerdotes de monasterio Sancti Martini, qui eum bene ante noverant, et rapuerunt  
 eum de manibus eius et cum multa indignatione obiurgati sunt. illam meretricem, ne ulterius auderet  
 talem rem facere in sanctos Dei; et ita liberatus est vir Dei de laqueo diaboli. Et sic reversi sunt sancti  
 Dei afflicti ad suum monasterium, nihil invenientes quod quaerebant ab imperatore. Sapientia namque  
 Recl. 27, 6. ait: *Vas figuli probat fornax, et homines iustos temptatio atque tribulatio;* et Paulus ait: *Non coronabitur,  
 2. Tim. 2, 5. nisi qui legitime certaverit.* 50

#### 11. De adventu Nominæ ad monasterium et de profectioe abbatis ad Theodonem-villam.

834. . . . . In diebus ergo illis cum venerabilis vir Conwoion cum fratribus suis manciparent divinis  
 officiis et vigiliis ac ieiuniis operam darent; eo tempore venit Nominæ princeps Britanniae locum sanctum 55  
 visitare, sicut prius pollicitus fuerat, venitque cum optimatibus suis. At ubi audivit venerabilis Conwoion,  
 simul cum fratribus suis perreperunt obviam principi susceperuntque eum honorifice, deducentes cum  
 laudibus et hymnis; gavisusque est Nominæ illo die gaudio magno consolatusque est sanctos Dei viros  
 promisitque se eis benefacturum omnibus diebus vitae suae et commendavit se orationibus eorum. In  
 illo die tradidit supradictus Nominæ quartam partem plebis Bain<sup>8</sup> sancto Salvatore et suis monachis pro 60  
 a) arca ed.

1) Cf. Dümmler, 'Ostfr. Reich' I, p. 332. 2) La auctor intellexerit. Cf. Mühlbacher, Reg. Imp. I, Vilaine. 3) Contra Pippinam filium a. 832, Sept. Oct. p. 326. 4) Pictavensis. 5) Venetensis. 6) A. 832, 7) Imperatorem tunc in lucundiaco palatio (Jouac, mense Novembri. 8) Bains prope Redon, nunc le Palais) moratum esse constat; forsitan hoc

anima Lodovici imperatoris<sup>1)</sup>, ita tamen ut ipse haberet mercedem donationis a Domino, praecepitque 834  
 abbati, ut statim pergeret ad supradictum imperatorem una cum misso suo nomine Worworet<sup>2)</sup>. Pro-  
 fectusque est iterum venerabilis Conwoion ad Lodovicum imperatorem, qui tunc morabatur in Teotone-  
 villa<sup>3)</sup>. Eo namque tempore erat Hermor episcopus<sup>4)</sup>, simul et Felix episcopus<sup>5)</sup> in palatio regis. Statim  
 5 autem ut audivit Hermor causas et necessitates eius, gavisus est intimavitque regi omnia de eo. Tunc  
 immutavit Dominus cor imperatoris, et locutus est benigne, et placuit ei quod Nominoe fecerat, et non  
 solum illum tradidit sanctum locum sancto viro, insuper etiam totam plebem Bain, sed et aliam plebem  
 nomine Lancum<sup>6)</sup> tradidit sancto Salvatore et suis monachis in elemosina sempiterna pro anima sua et  
 pro incolomitate filiorum suorum et pro pace totius christianitatis, quamdiu hoc praesens saeculum  
 10 duraverit. Fecitque ei praeceptionem de sancto loco Rotonensi et de plebibus supradictis atque anulo  
 suo signare iussit, videntibus tuncis qui in palatio commorabantur, et mandavit hoc factum Nominoe  
 principi per Worworet legatum suum, ita dicens: 'Nemo sit eis molestus in ulla re, nec audeat quis-  
 quam eos inquietare, qui Deum quotidie postulant pro incolomitate regis et filiorum eius et pro pace  
 15 totius orbis'. Reversus est ergo venerabilis Conwoion ad monasterium suum retulitque fratribus cuncta  
 15 quae gesserat, et quomodo immutaverat Dominus cor imperatoris super eo in beneficio suo.

#### 12. De quarta profectione supradicti abbatis ad imperatorem.

In tempore igitur Lodovici imperatoris discordia facta est inter Franco et Britones. Nam 837  
 Franci volebant per vim totam Britanniam occupare, sicut antea solebant facere; sed fortissimus princeps  
 Nominoe quantum valebat illis contradicebat. Tunc eodem tempore transmisit supradictus Nominoe  
 20 legatos suos ad eundem imperatorem, qui ei dicerent, utrum ex iussione illius haec ita essent. Quod  
 audiens venerabilis Conwoion abbas, simul cum eis perrexit ad palatium vocabulo Aquis<sup>7)</sup>. Exiit enim  
 quidam comes nomine Gonfredus, qui sperabat totam provinciam Venetiae<sup>8)</sup> ex iussione imperatoris possidere.  
 Audierat enim, quod imperator dedisset locum sacrum Rotonensem Conwoiono sancto viro et suis  
 monachis in eodem loco Deo servientibus. Qui coepit obiurgare eos et minas imponere eis, quia nole-  
 25 bat, ut illi sancti Dei locum habitarent. Stetitque venerabilis Conwoion ante imperatorem deprecatusque  
 est eum, dicens: 'Concedite, concedite loqui cum servulo vestro!' Imperator vero nutu Dei compunctus  
 stetit et sic ait: 'Loquere, frater, quantum vis'. Ille statim ostendit ei praeceptum, quod ipse dederat,  
 et subintulit: 'Non possumus, o auguste, in loco quem dedisti famulis tuis quiete vivere, sed multitudo  
 monachorum non possunt illic habitare, nisi eos amplius adiuveris'. Imperator ad haec respondit:  
 30 'Quae est petitio vestra, aut quid desideratis ut faciam vobis?' Illico reverentissimus Conwoion ostendit  
 petitionem suam. Sicque factum est, ut quod petierat obtineret. Illo vero die dedit Lodovicus imperator  
 abbati Conwoiono plebem quae dicitur Rannac<sup>9)</sup> atque aliam plebiculam quae vocatur Placia<sup>10)</sup> necnon et  
 aliam plebiculam quae nuncupatur Ardon<sup>11)</sup>, sicut adiacent cunctis finibus suis, pro regno Dei et prosperi-  
 tate imperii sui usque ad finem saeculi. Sed et iste liber finiri desiderat, ne lectori fastidium sit.

### EX LIBRO II.

35

10. De profectione sancti Conwoionis abbatis ex iussione Nominoe principis ad  
 urbem Romam; et de adventu corporis sancti Marcellini papae ad Britanniam.

In tempore autem Nominoe principis Britanniae surrexit quaedam heresis quae appellatur Simo- 848?  
 niaca per totam Britanniam foedavitque omnem ecclesiam, ita ut a minimo usque ad maximum omnes  
 40 avaritiam sectarentur. Huius vero heresis fautor maxime Susannus Venetensis episcopus extitit. Nam  
 nullus presbyter aut diaconus poterat manus impositionem ab episcopis sine pretio accipere, nec cogita-  
 bant pontifices, quomodo vel qualiter haec heresis in primordio ecclesiae a sancto Petro apostolo radi-  
 cibus fuerat evulsa. . . . . Igitur, sicut superius diximus, cum Britannia ista heresi male pullularet,  
 pervenit ad notitiam sancti Conwoionis abbatis, qualiter episcopi nequiter agerent, coepitque proinde  
 45 sacros canones saepius lecitare, et eorum errorem volens destruere, pervenit ad aulam principis praedi-  
 cti locutusque est ad eum secreta, dicens: 'Ignoras nec intelligis, quomodo patria tua subversa est ab  
 impiis episcopis et hereticis, qui sacros ordines pretio vendunt et tribuunt? Et hoc dico tibi, si non cito  
 ista heresis radicitus a Britannia evellatur, ira Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius veniet super  
 te et super populum tuum'. Haec ille audiens, in ira et indignatione magna surrexit. Nam et ipse No-  
 50 minoe zelum Dei habebat, sed non secundum scientiam; iussitque deinceps convocare omnes episcopos  
 provinciae et doctores et legisperitos ad concilium suum rogavitque eos, ut legerent et exponerent canones  
 apostolorum et omnes canones sanctorum patrum in conspectu omnium qui in illo concilio erant. Inter-  
 rogatique sunt episcopi a legisperitis et a doctoribus Nominoe principis, quare acciperent dona et munera  
 pro sacris ordinibus. Tunc illi episcopi responderunt: 'Nos nec dona nec munera a presbyteris nostris

55 1) Cf. chartam Nominoi datam a. 834, Iul. 18. in pitensis; cf. infra II, c. 10. 6) Langon (cant. Redon).  
 Rotonensi monasterio, Mabillon, Acta IV, 2, p. 185; 7) A. 837, in autumn. Cf. Reg. Imp. I, nr. 937 b;  
 Courson, 'Cartulaire de Redon' p. 2, qua vero Simson II, p. 170, qui de hac relatione — nullo iure,  
 tertiam partem ecclesiae Bain monachis con- ut opinor — dubitat. 8) Vannes. 9) Renac  
 cedit. 2) Qui chartae laudatae testis subscripsit. (cant. Redon). 10) Brain (cant. Redon). 11) Arzon  
 60 3) A. 834, Iul.; Reg. Imp. I, nr. 901 a. Charta do- (dép. Morbihan, cant. Sarzeau). Charta data est Cari-  
 nationis vero demum Nov. 27. Attiniaci data est. siaci Aug. 30, quam a. 838. Mühlbacher, Reg. Imp. I,  
 ib. nr. 904. Cf. Simson I I. II, p. 109. 4) Maclou- nr. 948, tribuit.  
 viensis; cf. Gallia chr. XIV, col. 997. 5) Coriso-

848? accipimus, sed honorem congruum ac debitum ab eis accepimus et accipiemus. Et sicut superius diximus, Susannus episcopus in illa synodo atrociter contradicebat sanctis canonibus. His ita contradicentibus atque litigantibus, iudicatum est illis, ut pergerent duo ex eis ad urbem Romam, quae caput est omnium ecclesiarum quae sub universo caelo sunt, ibique ante vicarium sancti Petri, id est Romanum pontificem, causas et rationes eorum excuterent; et si nequiter fecissent, ibi a sancto Romano pontifice iudicarentur. Elegerunt itaque episcopi duo ex eis qui Romam pergerent, id est Susannum episcopum Venetensem et alium episcopum nomine Felicem Corisopiti. Tunc rogavit praefatus Nominos venerabilem virum Conwoion, ut proficisceretur cum illis, ut audiret et discuteret causas et rationes eorum, id est episcoporum. Eodem tempore transmisit Nominos princeps coronam auream cum gemmis pretiosissimis donum beato Petro, apostolo per virum venerabilem Conwoion imperavitque ei, ut peteret a beato Leone papa unum ex sanctis corporibus martyrum qui Romanam ecclesiam post beatum Petrum apostolum rexerunt. Perrexerunt igitur episcopi una cum beato abbate viam valde longam perveneruntque cum multo labore fessi ad Urbem receptique sunt honorifice a sancto Romano praesule. Tunc tradidit venerabilis vir Conwoion coronam auream beato Leoni pontifici dixitque ei petitionem principis Nominos. Congregavit igitur beatus Leo papa synodum episcoporum in urbe Roma ibique discussit causas episcoporum, audiente viro venerabili Conwoione. Obiurgatique sunt ab episcopis sanctae Romanae ecclesiae, quomodo praesumpsissent dona et munera pro sacris ordinibus accipere. Illi econtra responderunt: 'Etsi recepimus, ignoranter fecimus'. Tunc Arsenius archiepiscopus dixit: 'Nullus sacerdos debet ignorans esse. Haec excusatio non est satisfactio'. Sanctus papa Leo respondit: 'Auctoritas sancti euangelii excipienda est. Ipse namque Dominus ait: *Si sal ecauerit, in quo condietur?* id est: si episcopus erraverit, a quo emendabitur? Sed et sancti canones hoc iudicant: *Si quis episcopus, presbyter aut diaconus per pecunias fuerit ordinatus, deiciatur ab ordine suo et ipse et ordinator eius*. Et ita in illa synodo diffinitum est, ut nullus episcopus audeat munera aut dona ab ullo ordine ecclesiastico accipere; quod si fecerit, gradum proprium amittat, et alius in loco eius subrogetur. Expleta vero synodo, licentiam petierunt episcopi remeandi ad patriam suam; sed et venerabilis Conwoion licentiam apostolicam meruit accipere, dansque illi casulam suam qua utebatur, honorans eum digno honore. Tunc transmisit beatissimus Leo papa ad Nominoum principem Britanniae corpus sanctissimi Marcellini papae et martyris.

## EX LIBRO III.

## 5. De Goislens abbate sanato.

850. . . . . In diebus illis orta est turbatio non modica inter Karolum regem Francorum et Nominoum ducem Britanniae. Sicque actum est, ut Laudebertus comes adhaereret Nominou principi, deserens dominatum regis Karoli, invasitque totam provinciam Namneticam simul et Andegavam ex obtentu ducis Britanniae. Porro omnes amici regis huc illucque dispersi sunt. Eo vero tempore erat quidam abbas Gauslinus nomine ex monasterio Sancti Mauri in territorio Andegavensi. Hic venit ad sanctum locum Rotonensem, ubi sanctus Hypotemius requiescit, suscepitque eum venerabilis abbas cum summa diligentia; permansit autem in sancto loco per quatuor ferme menses.

## 8. De Frotmundo poenitente.

Exod. 20, 12-14. Math. 5, 21. Lex divina praecipit omnibus hominibus dicens: *Non occides, non moechaberis, honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaeuus super terram*. Et Christus in euangelio hortatur dicens: *Audistis, quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio*. Quod ita evenit cuidam viro nobilissimo nomine Frotmundo. Natus quippe erat ex nobilissimis parentibus Francorum, qui maiores et proceres palatii regis erant. Denique post mortem patris sui ipse cum fratribus suis coepit dividere hereditatem suorum parentum. Sed contradicebat eis eorum patruus, presbyter honorabilis et multum in palatio regis gloriosus. At illi indignantes, accensi furore nimio, arma corripuerunt, et super patruum suum in ira consurgentes, interfecerunt eum. Nam et unum ex fratribus eorum, qui erat minimus, simul cum eo incaute peremerunt. Postea Frotmundus poenitentia ductus una cum fratribus suis cum fetu magno perrexerunt palatium regis, quaerentes consilium a rege et ab episcopis Franciae, quidnam deberent facere. Tunc Lotharius rex convocavit omnem synodum et statuit eos in medio eorum. Episcopi autem iusserunt fabricare catenas ferreas et ligare eos per brachia et per lumbos strictim, et sic loca sancta circumirent in cinere et cilicio, quousque Dominus reciperet poenitentiam eorum. Exinde viri coeperunt Romam pergere ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli et ad sanctorum corpora martyrum, qui ibi sine numero requiescunt; moratique sunt in Romana urbe per multos dies. Deinde accipientes epistolam a sancto Benedicto papa, transierunt Thyrrenum mare perveneruntque ad civitatem sanctam Ierusalem.

## 9. De adventu barbarorum ad sanctum locum et de liberatione eiusdem loci a paganis.

852. . . . . In tempore igitur Erispoe principis Britanniae quidam Normannus Sidric cum navibus centum quinque occupavit fluvium Ligeris et circumdedit castra aliorum paganorum, qui civitatem